

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện năm 2023**

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 879/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện năm 2023, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tạo sự đồng thuận về đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực góp phần giữ vững an ninh trật tự, xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh tại địa phương.

### 2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phải triển khai thường xuyên, bằng các hình thức đa dạng, linh hoạt, nội dung tuyên truyền bảo đảm trọng tâm, trọng điểm phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

## II. NỘI DUNG

### 1. Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản quy định chi tiết thi hành

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

- Đơn vị tham mưu: Phòng Tư pháp huyện.

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I hoặc quý II năm 2023.

## **2. Đăng tải văn bản, triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng tiêu cực trên phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, trên cổng thông tin điện tử**

- Đơn vị thực hiện:

+ Phòng Văn hoá và Thông tin tăng cường chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở; trang thông tin điện tử.

+ Các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị cấp huyện chỉ đạo, tổ chức, tuyên truyền, phổ biến trên cổng thông tin điện tử của huyện, trang thông tin điện tử của ngành.

+ Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông đăng tải nội dung tuyên truyền và hướng dẫn cấp xã thực hiện tuyên truyền.

Nội dung đăng tải, tuyên truyền: Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X; Kết luận số 12-KL/TW ngày 06/04/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/08/2022 của Ban Chỉ đạo trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực hướng dẫn một số điều về công tác phòng, chống tiêu cực; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện ban hành về công tác PCTN, TC.

+ UBND các xã, thị trấn chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến tại trang thông tin điện tử địa phương và qua hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

## **3. Tổ chức tọa đàm, nói chuyện chuyên đề lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị**

- Nội dung chủ đề: Về phòng, chống và xây dựng nền hành chính liêm chính; trách nhiệm công khai, giải trình trong hoạt động công vụ; công tác kê khai tài sản, thu nhập, quy tắc ứng xử của người có chức vụ quyền hạn; xử lý người có hành vi tham nhũng, trọng tâm là Quyết định số 1847/2018/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ; Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương,...

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**4. Lòng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thông qua công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

**5. Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” gắn với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng tiêu cực**

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, ban, ngành; các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.

**6. Tiếp nhận và cấp phát tài liệu, tờ gấp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của đơn vị chủ trì.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các đoàn thể chỉ đạo thực hiện các nội dung về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng; phối hợp với các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

**2.** Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Thanh tra huyện hướng dẫn các cơ quan, đơn vị bố trí, sử dụng, quyết toán kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng bảo đảm quy định của pháp luật.

**3.** Các phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này chỉ đạo, tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật về phòng chống tham nhũng và các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực, phạm vi quản lý của ngành.

4. UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng tiêu cực tại địa phương; bố trí nguồn nhân lực, sử dụng kinh phí hợp lý để triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng theo đúng quy định, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

5. Giao phòng Tư pháp huyện giúp UBND huyện theo dõi, đôn đốc và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy (B/cáo);
- Thường trực HĐND huyện (B/cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, THNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đình Quang Hưng**